
 
COMUNE DI COLLESANO 

(Città Metropolitana di Palermo) 
Via Vittorio Emanuele n° 2 - C.A.P. 90016   

www.comune.collesano.pa.it 
Tel. 0921.661104 – 661158   C.F. 82000150829   P.IVA 02790570820   Fax 0921.66.12.05 

___________>>>>><<<<<____________ 
Area 3^ – Tecnica – Manutentiva – Urbanistica – LL.PP. 

 
 

DETERMINAZIONE N°  901     DEL     30.10.2019   (n. int.  266   del  30.10.2019  ) 

                                                                               
OGGETTO: D.M. 14.05.2019 del Ministero Sviluppo economico – Assegnazione di contributi in 

favore dei Comuni per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell’efficientamento 

energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile; 

Affidamento: “Lavori di messa in sicurezza degli edifici scolastici” - CUP: E49E19000990001 - CIG: 

Z432A2F46B; 

 

PREMESSO: 

 Che con delibera di G.M. n° 96 del 06.09.2019 l’Amministrazione comunale ha preso atto del 
contributo di cui al D.M. 14.05.2019 e individuato le opere da realizzare nel rispetto del D.D.  
del 10.07.2019; 

 Che con nota Sindacale prot. n° 8981 del 17.09.2019 veniva indicato l’utilizzo del contributo 
sopraindicato; 

 Che questo UTC, su indicazione dell’A.C., ha redatto apposita perizia tecnica per l’intervento 
riguardante i “Lavori di messa in sicurezza degli edifici scolastici” avente il seguente 
quadro economico:  

A) Lavori      
1) Lavori al lordo   € 34.931,95 
2) Oneri di sicurezza (2,5312%) non soggetti a ribasso   € 884,20 
3) Costo manodopera su importo lordo (24,71%) soggetto a ribasso   € 6.700,74 
4) Lavori soggetti a ribasso    € 34.047,75 

     
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE     
1) I.V.A. 10% sui lavori € 3.493,19   
2) imprevisti (<5% lavori) € 726,22   
3) incentivo art. 113 D.lgs. 50/2016  € 698,64   
4) Oneri a discarica  € 150,00   
B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 5.068,05 € 5.068,05 

IMPORTO TOTALE OPERA   € 40.000,00 
 

VISTA: 

 la Delibera di C.C. n. 7 del 20.03.2019 veniva approvato il DUP “Artt. 151 e 175 D.Lg. 18 
agosto 2000; 



 la Delibera di C.C. n. 8 del 20.03.2019 veniva approvazione il Bilancio Comunale esercizi 
2019/2021; 

 la Delibera di C.C. n. 19 del 13.08.2019   avente oggetto: Bilancio di previsione 2019/2020 
variazione di assestamento generale ai sensi dell’art. 175 comma 8 e verifica della salvaguardia 
degli equilibri di bilancio ai sensi dell’art. 193, comma 2 del D.lgs. 267/2000 TUEL; 

 la Delibera di C.C. n° 28 del 18.09.2019 avente oggetto “Variazione al bilancio di previsione per 
gli esercizi finanziari 2019/2021”; 

 la delibera di G.M. n° 103 del 07.10.2019 avente oggetto “Variazione al piano esecutivo di 
Gestione esercizi finanziari 2019/2020”; 

VISTA: 

 la Delibera di G.M. n° 35 dell’01.06.2016 avente oggetto: Art. 37 comma 1 del D.lgs. 18 aprile 2016 
n° 50 -Aggregazioni e centralizzazione delle committenze – Acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore a € 40.000,00 e di lavori di importo inferiore a € 150.000,00 – Atto di Indirizzo; 

RILEVATO: 

 che il sistema più idoneo per l’affidamento in oggetto, in ragione dell’esiguità dell’importo del 
contratto da affidare e delle ragioni di economicità procedimentale, così da assicurarsi processi 
di acquisizione in termine temporali ristretti e con modalità semplificate, (proporzionalità), 
viene identificata nell’affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 così 
come recepito nella regione Sicilia, in luogo di un più completo confronto concorrenziale; 

VISTO:  

 l’art. 192 del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. che prescrive l’adozione di apposita determinazione 
dirigenziale per la stipula del contratto indicante il fine, l’oggetto, la forma, le clausole essenziali 
e le modalità di scelta del Contraente, in conformità delle normative vigenti in materia; 

 l’art. 32 comma 2 del Codice dei Contratti, secondo il quale prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento le amministrazioni aggiudicatrici si determinano di contrarre, in conformità ai 
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;  

VISTA: 

 la determina a contrarre n°856 del 17.10.2019 con la quale si è determinato di procedere 
all’affidamento dei lavori di “Lavori di messa in sicurezza degli edifici scolastici” attraverso la 
consultazione ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, prenotando nel contempo 
la somma complessiva di € 40.000,00 sul bilancio comunale 2019 codice 04.02-2.02 cap. 
2540.02 quale quota parte del Contributo previsto  dal decreto – legge  del 30.04.2019 n° 34 del 
Ministero dello sviluppo economico; 

VISTO: 

 che con nota prot. n° 10697 del 25.10.2019 al fine di individuare l’operatore economico a cui 
affidare direttamente i lavori, nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di 
trattamento, libera concorrenza, non discriminazione, fissati dall’art.30 comma 1° del D. L.gs. 
50/2016, veniva avviata la consultazione con n. 6(sei) operatori economici;  

 che entro le ore 12:00 del giorno 30.10.2019 sono pervenute n. 03 offerte – giusta distinta 
dell’Ufficio Protocollo n. 450del 30.10.2019; 

 



DATO ATTO: 

 che le condizioni più vantaggiose per l’Ente sono quelle offerte dalla ditta EvoEdil di Cirrito 

Francesco con sede in via Contessa Adelasia n.5 a Collesano (PA) (P. IVA 005866260820) che 

ha presentato un ribasso sui lavori a base d’asta del 18,00 %(diciotto/00%) e che, dalle 

dichiarazioni rese, risulta essere in possesso dei prescritti requisiti di ordine generale, di capacità 

tecnica ed economica e si è dichiarata disponibile ad eseguire le prestazioni più urgenti con 

immediatezza; 

VISTA: 

 la determinazione sindacale n°11 del 07.08.2019 con cui venivano individuati i responsabili 
di area e conferiti gli incarichi di Posizione Organizzative e l’assegnazione del personale alle 
Aree; 

VISTO:  

 Il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici” così come recepito nella Regione 
Siciliana; 

 il D.P.R. 207/2010 207 per le parti non abrogate; 

 la L.R. n. 12 del 12/07/2011 come modificata dalla L.R. n. 8/2016; 

  il Decreto del Presidente della Regione Sicilia 31/01/2012, n. 13; 

 La legge 7.8.1990 n° 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo”; 

 Il D.lgs. 267/2000 “Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali” così come recepito nella 
Regione Siciliana; 

 Il Regolamento di Contabilità; 

 Lo Statuto Comunale; 
PROPONE 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della l.r. n°10/91 per le motivazioni in fatto e in diritto 
esplicitate in narrativa e costituente parte integrante e sostanziale del dispositivo: 

 Di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) alla Ditta EvoEdil di Cirrito Francesco con 
sede in via Contessa Adelasia n.5 a Collesano (PA) (P. IVA 005866260820) i “Lavori di messa 
in sicurezza degli edifici scolastici” in Collesano, per l’importo di € 27.919,14 al netto del ribasso 
del 18,00%, oltre oneri della sicurezza pari a € 884,20 per un totale di € 28.803,34 oltre IVA pari 
a € 2.880,33 per un totale di € 31.683,68 oltre somme a disposizione per complessivi € 1.574,86;  

 Dare atto che la somma complessiva di € 33.258,54 trova copertura sul Bilancio Comunale 
2019 con imputazione al seguente CAP 2540.02 codice 04.02-2.02 previsti dal Decreto – legge 
del 30.04.2019 n°34 del Ministero dello sviluppo Economico, giusta determina n° 856/2019 di 
prenotazione di spesa; 

 Di stabilire che i lavori sono regolati dalle seguenti condizioni: 
- Sicurezza sui luoghi di lavoro: i lavori devono essere eseguiti nel rispetto della normativa 

di cui al D.lgs. 81/08 e ss.mm.ii e della normativa vigente in materia; 
- Polizza fidejussoria: l’appaltatore deve stipulare apposita polizza assicurativa contro la 

responsabilità civile per danni causati a terzi nel corso dell’esecuzione dei lavori; 



- Tracciabilità flussi finanziari: L’affidatario del presente appalto assume tutti gli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n° 136 e 
ss.mm.ii..; 

- Tempi di esecuzione: entro il 31.12.2019;  
- Modalità di pagamento: entro 30 giorni dalla presentazione della fattura e previa verifica 

dei lavori eseguiti; 
- Stipula del Contratto: il contratto da stipulare mediante scrittura privata a norma dell’art. 

32 comma 14 d- del Codice, è formalizzato mediante sottoscrizione della presente 
determinazione di affidamento, soggetta a registrazione in caso d’uso, ai sensi dell’art. 5 
comma 2 de DPR 131/86. Per quanto no previsto nel presente atto si applicano le 
disposizioni di cui al D.lgs. 50/2016 e le altre norme vigenti in materia di contratti pubblici.  

Di trasmettere il presente atto in originale all’Area Economica-Finanziaria dell’Ente per gli aspetti di 
competenza ai sensi del D. Lgs. 267/2000 e del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
Di provvedere, ai sensi e per gli effetti del 5° e 6° comma dell’art.76 del codice dei contratti, approvato 
con D. Lgs. 50/2016, a comunicare alle imprese partecipanti alla gara dei lavori di che trattasi l’avvenuta 
adozione del presente provvedimento;  
Dare atto che ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 5072016 e s.m.i., la presente determinazione sarà pubblicata 
sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione trasparenza in applicazione delle 
disposizioni di cui al D.lgs. n°33/2013 e s.m.i.; 
 

COLLESANO,  _30.10.2019__ 

                                                                                                                    Il Tecnico Comunale   
                                                                                                                f.to Geom. Fabio Fiandaca                                     
  

 

VISTA la superiore proposta di determinazione; 
DATO ATTO che la documentazione è completa e formalmente corretta; 
DATO ATTO della regolarità della presente proposta; 
 

DETERMINA 
 

DI APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della l.r. n° 10/91 per le motivazioni in fatto e in 
diritto esplicitate in narrativa e costituente parte integrante e sostanziale del dispositivo; 
di fare propria la superiore proposta in ogni sua parte che qui si intende integralmente approvata, 
riportata e trascritta; 
DI TRASMETTERE il presente atto in originale all’area economica finanziaria dell’Ente per le 
procedure di contabilità e di controlli amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi del d.lgs. 267/2000 e del 
D.lgs. 118/2011 es.m.i. 
 

 

COLLESANO,  _30.10.2019__ 

                                                                        Il Responsabile dell’Area  
                                                                                                         f.to Geom. Domenico Signorello                                 
 



                 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Attestazione di Disponibilità (vale solo come prenotazione) 

 
Bilancio _2019__   Cap. _2540.02_    Bilancio ______   Cap._______  Bilancio ______   Cap._______ 
 
Oggetto: Man. Staord. Ed. Scolastici (Fin. MISE)            Oggetto: _________________    Oggetto: _________________ 
 
Somma iscritta in Bilancio      €. ______________     €. _________________  €. _________________ 
 
Somma disponibile                 €. ______________     €  _________________    €  _________________   
 
Somma che si impegna           €. 33.258,54         __                €.  _________________   €  _________________  
con la presente                          
  su prenotazione Det. 856/19 
 Si attesta, ai sensi dell’art. 55 della L. n. 142/90, la copertura finanziaria, essendo valido ed effettivo l’equilibrio finanziario 
tra entrate in atto accertate ed uscite in atto impegnate. 
  
Collesano, lì __30.10.2019___               Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 

f.to  Rag. Filippo Curione  
 
 
 

SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 
VISTA la determinazione che precede; 
VERIFICATI i documenti allegati; 
EFFETTUATI i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 

D I S P O N E 
La contabilizzazione del mandato di pagamento, l’attribuzione allo stesso del numero progressivo e l’inoltro al Tesoriere Comunale. 
 
Collesano, lì _________________               Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 

  Rag. Filippo Curione  
            
 

 
N. _____ Reg. 
 
  Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale,   

A T T E S T A 
  Che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 
Dalla Residenza Municipale, lì ____________        Il Messo Comunale 
                

                                                                                                                             
 

Defissa il _______________, senza opposizioni                                                                                 Il Messo Comunale 
 
 
 
   

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
N. __________ di Reg. Pubblicazioni 
 
 Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, su conforme dichiarazione del Messo, 

 
C E R T I F I C A 

  
 Che copia della presente Determinazione è stata pubblicata mediante affissione all’ Albo Pretorio del Comune il 
____________, e vi è rimasta sino al ____________ per complessivi n. _________ giorni e che entro tale termine non sono state 
prodotte opposizioni. 
 
               Dalla Residenza Municipale, lì _____________      
 
                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 
         
 

        _____________________  


